1. Pour aesluantes. 
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gularitatis noscitur conlraxisse, cum interfueril homi
cidio, nec a morte, cum polueril, hominem liberarli : 
propler quod quemdam consecralionem suam impedire 
volcntem, interveniente illicita pactione, placatum sibi 
dicitur reddidisse. Idemque orationi vel lectioni asseri
tur non vacare et a se circa pauperes relegasse officium 
pietatis. Adjectum fuit denique quod cuidam de cri
mine falsitatis et pessimo ilio vitio, propter quod ira 
Dei venit in filios diffidenlie, ac pravilale syraoniaca 
difiamatò, scienter archidiaconatum conlulil Laudu
nensem , eique spirilualium curam commisit diocesis 
supradicte, prò quo eliam solverai quiliusdam merca
loribus mille libras Proveuiensium fortium, quas ille 
per lilleras falsas ipsius episcopi sub testimonio alia
rum litterarum mutuo receperat ab eisdem. Quod si 
non omnes hiis execjuendis interesse potueritis, tu, fra-
ter episcope, cum eorum altero ea nichilominus exe
quaris. Dat. Anagnie, II nonas januarii, anno sexto. » 

1 0 1 8 Anagni, 8 janvier 1233. 

Abbati Sanctae Genovefae, decano Sancti Marcelli Parisien
sibus, el magistro Wernacio, canonico Tervisino, Parisius 
cominoranti, mandat quatenus inhibeant archiepiscopis et 
episeopis in quorum dioecesibus monasleria, prioralus el aliae 
domus monasterio Sancti Germani de Pralis subjecta consis-
tanl, ne in homines ac alios subdilos eorumdem monasterio
rum, nec non in eos qui molant in molendinis vel coquant 
in furnis eorum, quique vendendo seu emendo aut alias com
municent cum eis, senlentias excommunicalionis vel inler
dicti proferant, quia, sic agendo, abbatem et convenlum 
praedicli monasterii Sancti Germani, centra aposlolica privile
gia, excommunicabant. — (REO. 16, f. 64 vo; ann. VI, e. 223.) 

« .. abbati Sancte Genovefe, .. decano Sancti Marcelli 
Parisiensibus, et magistro Wernacio, canonico Tervisino, 
Parisius commoranli. Quanto amplius venerabilis —. 
Dal. Anagnie, VI idus januarii, anno sexto. » 

a019 Anagni, 16 décembre 1232. 

Episcopo Manluano et priori de Marcarla , Mantuanae dioe
cesis, mandat quatenus excommunicationis sentenliam a Slini-
baldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, 
in homines castri de Leno promulgalam, — super eo quod, in 
monasterii de Leno praejudicium et gravamen, praesumebant 
in eodem castro auctorilate propria consules, consiliura et offi
ciales alios eligere, edere slalula sua, convocare conlionera, 
campanas ad arengam habere, exercere temporalem jurisdic
tionem , possessiones quasdam in castro et exU'a ad monaste
rium ipsum speclantes, communilalis nomine, occupare, et in 
aquis et territorio monasterii construere molendina, — usque 
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ad satisfactionem congruam publicent singulis diebus dominicis 
et feslivis, eamque faciant per Brixiensem civitatem et dioece
sim publicari. — (REO. 16, f. 65 ro; ann. VI, e. 224; — RO
DENBERG 499,) 

« .. episcopo Manluano et .. priori de Marcar[ia], Man-
tuane diocesis. Conquerente olim nobis —. Dat. Anagnie, 
XVII kalendas januarii, anno sexlo. » 

fl080 Anagni, 6 janvier 1233. 

Rothomagensi archiepiscopo et epi.scopo Lexoviensi mandat 
quatenus H., cancellarium Bajocensem, compescant ne prò 
litleris sigillatis byzantium exigat. — (REO. 16, f. 65 vo; 
ann. VI, e. 225 ; — RODENBERG 502.) 

« .. Rothomagensi archiepiscopo et.. episcopo Lexoviensi. 
Ex parte venerabilis fratris nostri .. Bajocensis epis
copi fuil proposilum corara nobis quod H., cancellarius 
Bajocensis, qui sigillum tenet ipsius, prout ad se per
tinere proponit, prò singulis patentibus litleris sigillo 
munilis eodem, bizantium unura perperam exigere non 
veretur, in grave dispendium honestalis ipsius episcopi 
et salutis proprie delrimentum; et licet ratione cancel
larle competentes sint ei redditus assignati, necessaria 
taraen ab ipso prò se ac tribus hominibus et cjuatuor 
equitaluris, et duo paria vestium prò ipso et singulis 
predictorura homimmi contra justitiam exigit annua
tim. Unde humiliter petiit ul eundem cancellarium 
cessare ab exactione hujusmodi mandaremus, presertim 
cura in aliis calhedralibus ecclesiis Rothomagensis 
Provincie id cancellarii non presumant. Quocirca man
daraus quatenus, si vobis de hujusraodi bizantii extor
sione constiterit, dictum cancellarium ab exactione 
predicta, auclorilale nostra, submolo appellationis ob
staculo compescalis, super aliis vero vocatis qui fue
rint evocandi, et auditis etc. Testes autera etc. Dat. 
Anagnie. VIII idus januarii, anno sexto. » 

1 0 8 1 Anagni, 27 décembre 1232. 

Episcopo Redonensi concedit facullalem praelalos suae dioe
cesis ad quos causa visitationis accesserit, ad exhibendas sibi 
debilas procurationes cogendi. — (REO, 16, f, 65 vo; ann, VI, 
e, 226; — MOREAU 1187, f. 390.) 

tt .. episcopo Redonensi. Cum spiritualia seminantibus 
—. Dat. Anagnie, VI kalendas januarii, anno sexto. » 

102S. — Scriptum est in eundem modum .. episcopo Ma-
cloviensi. 

1 0 8 3 Anagni, 18 décembre 1232. 

Episcopo Tornacensi, Apostolicae Sedis legalo, mandat qua
tenus quae in Lemovicensi dioecesi minus caule ipse fecerit, 
prudenler corrigat, ac episcopum et alios praelatos Lemovi
censes benigne pertraclet. — (REO. 16, f. 65 vo; ann. VI, 
e. 227 ; — MoREAC 1187, f. 374.) 

« .. episcopo Tornacensi, Apostolice Sedis legalo. Sicut 
agricola gratiilatur —. Ex parte siquidem venerabilis 
fratris nostri .. episcopi et dilectorum filiorum .. decani 
et capituli Leraovicensium, noe non el quorumdam pre
latorum Lemovicensis diocesis fuit proposilum coram 
nobis quod, cum ecclesia Lemovicensis semper fuerit 
Ecclesie Roraane devota, et inler alias ecclesias galli-
canas raagni nominis sit et fame, ibiiiue ac in ejus dio
cesi hactenus viguerit et vigeat cultus lidei Christiane : 
quibusdara falso asserentibus, non absque nota infamie 
et ipsorum gravi injuria et contemptu, prefatam dioce
sim fore de heretica pravitate suspeclara, eis exislis 
graA'is non raodicura et molestus. Nam preter alia que 
ibidem in derogationem fame et ipsorum grave preju
dicium statuisti, sine cause cognitióne mandas clericos 
ipsius episcopi suis beneficiis spoliari, tara eundem 
episcopum quam ecclesias ejusdem diocesis super pro
visione plurium clericorum, quorum mulli ecclesiasticis 
beneficiis sunt indigni, aggravans et moleslans. Inter-
dura etiara ordinalis ab eodem episcopo precipis sine 
more dispendio provideri, nulla cxaiuinalione premissa 
et examinatoribus etiam non concessis. Prelatos quoque 
diete diocesis ad loca remota et valde periculosa inter 
Albigenses compellis accedere ; propter quod sepe con
lingit eos rebus suis in itinere spoliari, nulla prò eis, 
qiuinlumcuraque sit sufficiens, excusatione recepta : 
quin iramo interduiu suspensionis nonnunquam [el] 
excoraraunicalionis profers senlentias in eosdem, alia 
quedam in eadem diocesi exercendo ; propter que mag
num scandalum generalur in populo, non modica suc-
crescil infamia, et maximum imminet periculum ani
marum. Quare nobis ex parte ipsorum fuit humiliter 
supplicatum ut super hoc consilium apponere dignare
mur. Licei aulem de te talia vix credamus, quia taraen 
eos qui in tua legatione consistunt, tractare debes in 
spiritu lenitatis, mandamus quatenus, si est ita, que in 
eorum prejudicium per te vel tuos forsitan facta sunl 
minus caule, prudenler corrigas per te ipsum ; ac epis
copum el alios supradictos congruo honore perlractans, 
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si qua in episcopatu Lemovicensi occurrerint facienda 
in eis, de Consilio episcopi supradicti procedas, preser
tim cum illam diocesim non quod esset de heresi diffa
mata, legationi lue duxerimus commillendam, sed ut 
episcopus et prelati ejusdem diocesis tibi in negotio 
pacis el fidei consilium et auxilium impenderent oppor
tunum. Alioquin. quantumcumque tue velimus frater
nitati deferre, clamores eorum non polerimus obaudire. 
Dat. .\nagnie , XV kalendas januarii, anno sexto. » 

proprietatem ejusdem coronae revocare possit. 
f. 66 vo; ann. VI, e. 230; — POTTHAST 26226.) 
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(REO. 16, 

« .. regi Anglorum illustri. Etsi cunctorum jura —. 
Dat. Anagnie, IIII idus januarii, anno sexlo. » 

fl084 Anagni, 8 janvier 1233. 

Constantino Fabario, archidiacono Amalfitano, confirmat 
concessionem archidiaconatus Amalfitani ipsi Constantino ab 
Amalfitano archiepiscopo, jiost archidiaconi Amalfitani cui 
idera Coiistantinus successcrat, in episcopum Aversanum 
assumptionom, factam, quamvis Honorius papa lertius, prae
diclo Avcrsano episcopo com)iatiens, prò eo quod administra-
tionom habere non poterai ecclesiae Aversanae, concessione 
ipsi Constantino facta revocala, de proventibus ojusdem archi
diaconatus ipsi Aversano episcojio provideri mandaverat. — 
|REG. 16. f. 66 l'O; ann. VI, e. 228.) 

" Constantino Fabario, archidiacono Amalfitano. Hii po-
tissimum sunt —. Dat. Anagnie. VI idus januarii, pon
lilicalus noslri anno sexto. » 

108S» Anagni, 9 janvier 1233. 

Priori et conventui de Campaniola siguificat se inhibere ne 
quis de terri.<i quas de pretio libroruin et uliorum bonorum a 
monasterio Sancti Prosjieri Regini, a Rolandino de Guetiis 
et quibusdam aliis, nec non et dc clausura quadam quam a 
Gerardo Lucae suae acquisiverant ecclesiae, praesertim cum 
eaedem terrae viginti lerrarum jugera non excederent, ab eis 
decimas esigere vel extorquere praesumat, maxime cum loci 
dioecesanus illas terras eis duxerit concedendas. — (IIEQ. 16, 
f. 66 l'O; ann. VI, e. 229.) 

" .. priori el convenlui de Campaniola, ordinis sancti 

.iugusiìni. Iìegìn[el diocesis. Jus t i s pelentium deside

riis —. Dat. Anagnie, V idus j anuar i i . anno sexto. » 

1 0 8 6 Anagni, 10 janvier 1233. 

lii'gi Anglorum indulget ut liberlates, possessiones, bali vas 
ci alias res quas post coronationem suam, melu ductus, in grave 
coronae regiae praejudicium, quibusdam concesserat, ad jus et 

1 0 S 9 Anagni, 10 janvier 1233. 

R. de Sancto Johanne presbytero, capellano regis Angliae, 
mandat qualenus super revocatione juramenti ab ipso rege 
praeslili. de non revocandis praedictis liberlalibus, possessio
nibus, balivis et aliis rebus, praediclo regi paenilenliam com
pelenlem injungat. — (REO. 16, f. 66 vo; ann, VI, e. 231.) 

« R. de Sancto Johanne presbitero, capellano carissimi in 
Christo filii noslri .. regis Anglorum illustris. Ex parte 
carissimi —. Dal. ul supra. » 

flOSS Anagni, 11 janvier 1233. 

Universis Prulenis paratis recipere verbum Dei et Mulinensi 
episcopo obedire, significai expedire, — ut in lam sancto ne
golio procedatur certius, — quod duo ipsorum vel plures vice 
omnium ad Apostolicam Sedem accedanl, ul per eorum re
lationem plenius procurelur utilitas. — (REO, 16, f. 66 vo; 
ann, VI, e. 232; — POTTHAST 9070.) 

« Universis Prulenis ad agnitionem verilatis feliciter 
pervenire. Proximis et remotis —. Dat. Anagnie, III idus 
januarii, anno sexto. » 

1089 Anagni, 10 janvier 1233. 

J, Sarraceno, capellano suo, Medicinam et Argellalam sub 
annuo reddilu sepluaginta marcarum sterlingorum, in festo 
Ascensionìs Camerae Aposlolicae solvendo, usque ad sex an
nos commillil; loca ipsa ita sludeat feliciter gubernare, quod 
majora ei commini possint, — (REO. 16, f. 67 ro; ann. VI, 
e. 233.) 

« J. Sarraceno, capellano nostro. Inter soUicitudines 
plm-imas —. Dat. Anagnie, IIII idus januarii, anno 
sexto. « 

1030 Anagni, 12 janvier 1233. 

Vicariis J., tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis, 
Marchiae Anconilanae rectoris, mandat qualenus, — cum Ber, 
Casanol. et Atto Gozonis, habìlalores castri de Laper., Carne-
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rinensis dioecesis, Matlhaeura de Camera, olira in servitio epis
copi Belvacensis, ilio tempore Marchiae Anconilanae rectoris, 
ac per consequens Ecclesiae exislentem, nequiter capere prae-
sumpsissent, quem ipsius castri commune tamdiu permiserat 
retineri, donec prò redeinptione sua coactus esset eis solvere 
quamdam pecuniae quantilalem, cumque idem Belvacensis 
episcopus statuisset ut quaelibel communitas darana quae in 
ipsius territorio fierent, restituere teneretur, — praefalum 
commune castri de Laper. compellant ut praediclo Matthaeo 
de damnis et expensis salisfaciat. — (REG. 16, f. 67 ro; 
ann. VI, e. 234.) 

« Vicariis dilecti filii noslri J., tituli Sancle Praxedis 
presbiteri cardinalis, Marchie.inconitanerectoris. Dilectus 
filius Malheus —. Dat. Anagnie, II idus januarii, anno 
sexto. » 
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1033 Anagni, 11 janvier 1233. 

Guderadara, viduam Coloniensera, sub apostolica protec
tione suscipit et ejus bona confirmat. — (REO. 16, /. 67 v»; 
ann, VI, e, 237.) 

1 0 3 1 Anagni, 4 janvier 1233. 

Archiepiscopo Senonensi mandat qualenus, — cuin,'si con
tingat abbatissam et convenlum Sancti Juliani Autisiodorensis, 
ordinis sancti Benedicli, super hominibus aut rebus aliis, coram 
apostolicis delegatis episcopum Autisiodorensem, comitem 
Jovigniaci et quosdam alios clericos et laicos Senonensis, Au
lisiodorensis et Eduensis dioecesium trabere in causam, epis
copus et alii supradicti faciant eas et earum ecclesiae homines 
jier diversas litteras ab Apostolica Sede ad diversos judices 
obtentas coram eis cilari, ut, fatigatae laboribus et expensis, a 
proseculione juris sui desistere compellantur, — ipse, cui 
causa quae inter ipsas, ex una parte, et episcopum antedictum, 
ex altera, vertebalur, commissa apostolica aucloritate fuerat, 
litteras supradictas sibi faciat exhiberi, quod justum fueritfac-
turus. — (REO. 16, f. 67 ro; ann. VI, e. 235; — MOREAO 1187, 

f, 406.) 

« .. nrchiepiscopo Senonensi. Ex parte dil[ectarum] —. 
Dat. Anagnie, II nonas januarii, anno se.xto. » 

1038 Anagni, 8 janvier 1233. 

Hartmanni, comitis de Kiburch (= Kyburg), soilicitudinem 
ad haerelicam pravitalem exstirpandam collaudai, eumque cum 
suis bonis sub beati Pelri et sua protectione suscipit. — 
(REO. 16, f, 67 vo; ann, VI, e, 236; — RODENBERQ 503; — 

J, BERNOUILLI, Ada Ponlipcum Helvelica, 1.1, no 159.) 

« Nobili viro Hartmanno, corniti de Kiburch. Solet an 

nuere eie. —. Dat. Anagn ie , VI idus j a n u a r i i , anno 

sexto. » 

« Guderadle], vidue Coloniensi. Cum a nobis —. Dat, 
Anagnie, III idus januarii, anno sexto, » 

1 0 3 4 Anagni, 14 janvier 1233. 

Decano el archidiacono Oslrevanensibus, el W , de Palude, 
canonico Atrebatensi, notura facil se ipsum, — cura causam 
inter canonicos Sancti Leodegarii, ex una parto, et decanum 
et capitulura ecclesiae Sancti Fursaei Poronensìs, dioecesis 
Noviomensis, ex altera, super cotidianis distributionibus quas 
iidera canonici in ecclesia eadem petebant, exortam, ipse papa 
decano Sancii Petri Laudunensis examinandam commisisset, 
cumque, eodem Sancii Pelri decano Rogerio de Tavoli [is], con
canonico suo, vices suas committente, tandem, post appellatio
nem procuraloribus utriusque partis apud Sedem Aposlolicara 
conslitutis S[inibaldum], tiluli Sancii Laurentii in Lucina 
presbylerum cardinalem, ipse papa dedisset auditorem, — con-
demnalionem in sex marcis ab eodem S. contra Albcricum 
canonicum, Sancii Leodegarii procuralorem, propter fraudem 
pronunliatam, confirmare, eisque mandat qualcnus prae
diclum procuralorem ad solutionera illarum sex marcarum 
cogant. — (REO. 16, f. 67 vo; ann. VI, e. 238.) 

« .. decano et.. archidiacono Oslrevanensibus, el W. de 

Palude, canonico .Hrebalensi. Cum causam que —. Dat. 

Anagnie, X V I I I I kalendas februarii , anno sexto. » 

f 0 3 S Anagni, 11 janvier 1233. 

Al., magistro scolarum Mulinensi, mandat quatenus excora
municationis sententiara in Nicolaum de Dovaria, civem Cre
monensem, a G., Regino canonico, promulgalam, faciat per 
Lombardiam et Romaniolam innovari; praetcroa inhibet ne 
Arirainensis communitas praediclum Nicolaum in suam < potes
tatem recipiat, nonnullis mandatis ad hoc adjunclis. — 
(REO. 16, f. 68 ro ; ann. VI, e. 239.) 

« AL, magislro scolarum Mutinensi. Grave gerimus et 
indignum quod, sicut dilectus filius G., Reginus cano
nicus, nobis significare curavit, Nicolaus de Dovaria, 
civis Cremonensis, quondam potestas Regina, Prcsbi-
terinum, tabellionem civitatis Regine, eo quod ad man
datum ipsius confecit instrumentum inhibitionis facto 

1. Conformèment aux données du Registre, nous conscrvons 
au mot Potestas, dans le sens do Podeslat, lo gcure féminin, bien 
que le masculin puisso semblcr plus rógulier. 
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consulibus Reginis, ne quosdam concives suos, quorum 
causa sibi ab .. archipresbitero de Baisio, delegato a 
nobis, commissa fuerat, ad solulionem compellerent 
usurarum, non sine Apostolice Sedis injuria el con
temptu, in certa summa pecunie condempnavit. Et licet 
jamdictus canonicus propter hoc excoraraunicalionis 
sententiam lulerit in eundem, ipse tamen, ejus excom
municatione contempla, satisfacere super hiis prò cjui-
bus in eum jamdicta sententia promulgata fuerat, post
modum contumaciler recusavil. Ne igilur prefatus 
Nicolaus de sua contumacia valeat gloriari, et ejus pre-
sumptio, si remanserit impunita, transeat aliis in ex
emplum , mandamus quatenus predictam excoramuni
cationis sententiara, sicut rationabililer est prolata, 
facias per Lombardiam et Romaniolam, in locis in qui
bus expedire videris, singulis diebus dominicis et fes
livis. pulsatis campanis et candelis accensis, usque ad 
salisfaclionem condignam, appellatione remola, aucto
rilate nostra sollempniter innovari, nec non et banna, 
sentenlias, condenipnaliones ac alia precepta ab excom
municationis tempore in eum prolate, ab ipso promul
gata, de facto irrita nunliare prociu-es, .. polestati 
Regine nichilominus injungendo ut neminem ad eorum 
observalionem compellal, et, si aliqua de premissis sunt 
executioni mandata, illa facias penilus revocari. Pre
terea volumus et mandamus ut precipias .-Vriminensi 
commiin[ilali] qnod eum in suam non recipiant potes
tatem, el, si forsan receperunt eundem, ipsum a potes-
laria sua sine dilalione qualibet expellcre non poslpo-
nant. Ceterum, quoniam quidam cives Ariminenses 
quosdam canonici nunlios supradicti, litteras super 
predictis portantes ipsius, ignominiose tractasse dicun
tur. precipiendo mandaraus qualenus illos cjuos libi 
constileril talia perpetrasse, ut passis injuriara satis
faciant compelenter. per censurara ecclesiasticara, ap
pellatione remota compellas. Polestati quoque ac com-
inuiiilati Cremonensibus tuas dirigere litteras auc
torilate nostra procures, ut. antedictum Nicolaum ad 
salisf'acienduiii super premissis potestate sifd tradita 
compellentes. ipsum, donec satisfecerit, regimen ali
cujus recipere civitatis aliqualenus non permittant. 
Conlradiclores etc. Proviso ne in universitates Cremo
nensem , Reginam et Ariminensera etc. Dat. Anagnie, 
III idus januarii, anno sexto. » 

1 0 3 6 Anagni, 12 janvier 1233. 

Episcopo Brixiensi et abbati de Cerreto inquisitionem com
mittit de sinislris actibus Parmensis episcopi, eisque mandat 
quatenus quae invenerint, suis Utteris fideliter Sedi Aposlo

licae intiment. — (REO. 16, f. 68 ro; ann. VI, e. 240; — POT
THAST 9071.) 

« .. episcopo Brixiensi et .. abbati de Cerreto, Laudensis 
diocesis. Ut venerabilis frater —. Dal. Anagnie, II idus 
januarii, anno sexlo. » 

t039 Anagni, 13 janvier 1233. 

Patriarchae Antiocheno, apostolico legato, mandat quatenus, 
cum nobilis vir J[ohannes] de Ybelin[o] nobilem virura Hay-
m[onem] de Aquino, papae et Ecclesiae Romanae fidelem, in 
quadam munilione Templi cepisse diceretur et in carcere de
tinere, rogato rege Cypri a papa ut praedictum Haym [onera] 
in ipsius papae praesenliam procuret remitti redditum liber
tati, praedictos regem el J[ohannemJ ad id moneat et inducat, 
et, si necesse fuerit, euradera J[ohannem] per censuram eccle
siasticam corapellat. — (REO. 16, f. 69 ro; ann. VI, e. 241.) 

« .. patriarche Antiocheno, Aposlolice Sedis legalo. Ad ea 
per —. Dal. Anagnie, idibus januarii, anno sexto. » 

1 0 3 8 Anagni, 13 janvier 1233. 

Abbali et conventui Cluniacensibus nova statuta dat ad refor
mandum deformatura ordinem et inslaurandum collapsum; eis 
mandai quatenus illa inviolabiliter observent'. — (REO. 16, 
f. 69 l'O; ann. VI, e. 242; — MORE.̂ O 1187, f, 412, non integre; 
— POTTHAST 9072.) 

« .. abbali el convenlui Cluniacensibus. Vehemolh, non 
contentus —. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno 
sexto. » 

1 0 3 9 Anagni, 12 janvier 1233, 

Priori Sancti Lupi de Nando mandat quatenus, revocato 
statuto quod decanus et capitulum ecclesiae de Roseto fece
rant inter se, videlicet ulex tunc ibidem vacaturae praebendae 
dividerenlur, faciat H,, cauonicum ejusdem ecclesiae, inte
gram praebendam recipere, — (REO. 16, f. 71 ro; ann. VI, 
e. 243.) 

« .. priori Sancti Lupi de Nando, Senonensis diocesis. Ad 
audientiam nostram, dilecto filio H., canonico ecclesie 
de Roseto, referente, pervenit quod .. decanus et capi
tulum ipsius ecclesie, Laudunensis diocesis, in qua fuit 
certus prebendarum numerus ab antiquo, quoddam 

1. Cette pièce a déjà été publiée plus haut {a' 745; ann. V, 
e. 159), avec la date V kalendas augusti (=28 juillet 1231). 

605 SIXIEME 

inler se fecero statutum, ut videlicet ex lune ibidem 
vacature dividerenlur prebende, quas in eadem de ce
lerò recipiendi canonici postmodum dimidialas haben
les, in ea per novem mensium spatium residerent ; alio
quin non nisi viginti solidos perciperent de prebendis, 
seque observaturos statutum hujusmodi astringerent 
vinculo juramenti, quodque minime procurarent quod 
minores fierenl redditus antiquorum; cujus absolutio-
nera nec per se nec per alium postularent, eisdem anti-
quis duntaxat exceptis, qui sino residentia essent pre
bendas suas integre perccpturi ; et eis aucloritate liceret 
statuti dare quibus vellent, sine convocatione capituli, 
suarura medietatem prebendarum, quanquam ad capi
tulum pertineat collatio earuradera; quod etiam a bone 
memorie R., Laudunensi episcopo, loci diocesano, 
el W.. Remensi archiepiscopo, eorura metropolitano, 
in successorum suorum prejudicium, procuraruntpostca 
confirmari. Et licet tantummodo dc anliquis el appro
balis consuetudinibus ejusdem ecclesie observandis, ab 
ipso exactum fuerit et prestitum juramentum, premissi 
tamen statuti pretextu, idem, receplus in ea, non nisi 
parlem prebende percipit cura residentia memorata. 
Quare sibi super hoc humiliter petiit provideri. Cum 
igilur Turonense concilium prebendarum inhibeal sec-
liones, mandamus ciualenus, si premissis verilas suf
fragalur, statuto ipso penitus revocato, quod nec appro-
bala consuetudo dici debet ullatenus nec antiqua, facias 
eidem suam inlegrari prebendam, juxla statuta concilii 
memorati. Dat. Anagnie, II idus januarii, pontificatus 
nostri anno sexto. » 

fl040 Anagni, 18 janvier 1233. 

Priori et conventui Sanctae Mariae Novae in Jérusalem de 
Veneliis nolum facit se ipsum, cum eorum monaslerium, a 
patriarcha Gradensi et episcopo Castellano piena liberiate do-
natum , de ipsorum consensu in jus et proprietatem Romanae 
Ecclesiae esset susceptum, secundum quod in privilegio eis 
ab Apostolica Sede concessum continebatur expresse, non 
velie eis, quamquam in eodem privilegio nulla de consensu ca
pituli Castellani mentio fieret, aUquod praejudicium generari. 
— (REG. 16, f. 71 v<>; ann. VI, e. 244.) 

« .. priori el conventui Sancte Marie Nove in Jérusa
lem de Veneliis. Cum monasterium vestrum —. Dat. 
Anagnie, XV kalendas februarii, anno sexlo. » 

1041 Anagni, 12 janvier 1233. 

Episcopo Parisiensi et abbali Sancti Johannis Senonensis 
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mandai quatenus, ad reformationem ejusdem monaslerii Sancti 
Johannis Senonensis, propler maliliam hnbilantiura in eodem 
in spiritualibus et temporalibus graviter collapsi, intendentes, 
malis exinde prorsus amotis, statuant in eo viros probalae 
vitae, quot et quando voluerint.. — (REG. 16, f. 71 vo; ann. VI, 
e. 245; — MOREAU 1187, f. 410; — N. VALOIS, Guillaume 

d'Auvergne, p. 350.) 

« .. episcopo Parisiensi et.. abbali Sancii Johannis, or
dinis sancii .Augustini, Senonensis. Ad nostram audien
liam—. Dat. Anagnie, II idus januarii, anno sexto. » 

1048 Anagni, 18 janvier 1233. 

Episcopo Silvanectensi, J[ohanni] de Monte Mirabili in La-
tiniaco archidiacono Parisiensi, et decano Tornacensi mandat 
quatenus Iterio de Malo Nido, — cui Laudunensis episcopus, 
elsi de crimine falsitatis et pessimo ilio vilio, propler quod ira 
Dei venit in filios diffidenliae, ac pravitate syraoniaca diOamato, 
archidiaconatum ecclesiae suae conferre praesumpserat, et cu
ram spirilualium in dioecesi Laudunensi commiscrai, prò quo 
etiam idem episcopus quibusdam mercaloribus solverai mille 
libras Proveniensium fortium, quas idem I. per lilleras falsas 
ipsius episcopi sub aliarum litterarum testimonio mutuo rece
perat ab eisdem , — terminum competontcm praefiganl infra 
quem apostolico conspectui se praesentet. — (REO. 16, f. 71 vo; 
ann. VI, e. 246; — MOREAU 1187, f. 411 ; — cf. supra, n" 1017, 

in line.) 

« .. episcopo Silvanectensi, magislro J. dc Monte Mirabili 

in Laliniaco archidiacono Parisiensi, el .. decano Toma-

censi. Ad nosl ram noveritis —. Dat. Anagn ie , XV ka 

lendas februari i , anno sexto. » 

1 0 4 3 Anagni, 9 janvier 1233. 

Abbati et priori Fusniacensibus et decano de Guisia man
dat qualenus, — G., canonico ecclesiae Sancti Quintini, nato a 
P. de Bohaing ', tunc in minoribus ordinibus consliluto, et A., 
ejus uxore legitima, supplicante ut, cura poslmodum idera P,, 
eadera A, consentieute, ad sacros ordines esset promotus, 
testes super hoc recipiantur, ne illegilimilas sibi objicialur, et, 
si probatum fuerit per eosdera, ipse denunlielur legitimus, — 
super hoc statuant quod viderint expedire, — (REO. 16, f. 72 l'O; 
ann. VI, e, 247.) 

a ,, abbati et .. priori Fusniacensibus et .. decano dc 
Guisia, Laudunensis diocesis. Dilecto filio G. —. Dat. 
Anagnie, V idus januarii, anno sexto. » 

1. Ms, Bohamg, — Bohain (en Vormandois) est un chef-lieu de 
canton du département de l'Àisne (arrondissement de Saint-
Quentin). 
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1 0 4 4 Anagni, 8 janvier 1233. 

Aulisiodorensi episcopo et archidiacono Senonensi mandat 
quatenus contra Colinum de Altisiodoro, si de crimine haere
seos fuerit inventus culpabilis, procedant, — (REG, 16, f. 72 l'O; 
ann. VI, e. 248; — MOREAU lì87, f. 408.) 

« .. .Aulisiodorensi episcopo et.. archidiacono Senonensi. 
Cum nos, disponente —. Ad nostram siquidem nove
ritis audientiam pervenisse quod Colinus de Altisiodoro 
miles, qui tres fratres habuisse dicitur, cum quibus fuit 
diutius conversatus, quorum duo de heretica pravitate 
convicti, propter hoc morte fuerunt turpissima con
dempnali, ac lertius, presbiler videlicet de Muscia[n]c., 
manifeste de eadem pravitate notatus, ad Mediolanen
sem se transtidit civitatem, ubi dicitur cum hereticis 
ptiblice conversari, graviter de labe consimili proponi-
tur infamatus, utpote qui ex illorum raaledicto perver
sorum dogniate creditur imbildsse. Accedit ad hec non 
leve suspitionis hujusmodi arguraenlum, quod, cimi 
ipse .. Nivernensis coraitis .sii balivus, qui ecclesiarura 
e't ecclesiasticarum personarum censetur maximus per
seculor, monasleriis convicinis, de ipsius C. Consilio, 
ut asseritur, idem comes multas injurias 1 hactenus 
irrogavit et adhuc irrogare non cessai. Quare fuit a 
nobis cum inslanlia poslulatum ul, ne una ovis mor
bida labe sua parles possit inficerò convicinas, obviare 
periculo quod ex ipsius contagione possel in alios deri
var!, salutari remedio dignaremur. Cum igitur extir
pare pravitalem hereticam ex injuncto nobis apostolatus 
officio modis quibus possumus, leneamur, mandamus 
quatenus, si supradidus Colinus de prelato crimine 
hereseos noscitur infamatus, et, inquisitione super 
hoc habita diligenti, fueril inventus culpabilis, proce
datis conlra ipsura, prout continetur in statutis contra 
hereticos a nobis noviter promulgatis. Alioquin cum 
tam ex infamia, quam ex cohabitatione diulina quam 
cum hereticis habuit antedictis, el ex premissis indiciis 
iduribusque aliis, quod consimili morlio laboret, pre
sumatur inerito contra ipsum. nisi, juxla suspitionis 
qualilalein, jicrsone proprie innocentiam, infra compe-
tenleiii lerminum silfi prelìgendum a vobis, sufficienti 
purgatione monslravit. vos ex tunc ipsum tanicpiam j 
herelicuni, donec legitime se purgaverit, sublato appel- | 
lalionis obstaculo, faciatis al) oranibus artius evilari, | 
processuri alias juxta generalis statuta concilii nichilo- ! 
rainus contra ipsura. Contradictores etc. Dat. Anagnie, 
VI idus januarii, anno sexto. » 

1. Ms. : multa et injurias. — Peut-étre vaut-il mieùx conser
ver 7;n(lla et lire : mulla dampna el injurias. 
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1 0 4 S Anagni, 14 janvier 1233. 

Praeposito Padeburnensi licentiam confirraat processionem 
faciendi et canendi sequentiam die Annuntiationis Virginis 
Mariae in Padeburnensi ecclesia, in qua dictura festura ipse 
praepositus stalueral, quadam speciali praerogativa honoris, 
annuatim celebrandum, refectioni canonicorura qui idem fes
tum celebraverint, cerlos redditus deputando; et omnibus 
vere paenilentibus et confessis qui cum devotione ad praefa
lam ecclesiara accesserint illa die, decera dies de injuncla sibi 
paenilenlia relaxal. — (REO. 16, f. 72 ro; ann. VI, e. 249.) 

« .. preposilo Padeburnensi. Gratum gerimus et —. Dal. 
Anagnie, XVIIII kalendas februarii, anno sexto. » 

1 0 4 6 Anagni, 17 janvier 1233. 

Abbati et convenlui monasterii Florensis confirmat conces
sionem aucloritate aposlolica factam fralri Joseph, monacho 
Florensi, prò parte praedicli monasterii, a Marino, Barensi 
archiepiscopo, de monasterio Sancti Thomae Rutiliano; inser
tis sub sua bulla : lo praedicla concessione Marini, Baren
sis archiepiscopi; — 2o ipsius papae ad eumdem Marinum 
et ad Melfitenscm episcopum mandalo de inquisitione in 
eodem monasterio Sancti Thomae facienda et ejus concessione 
Florensi monasterio; — 3o litteris praedicli Melfilensis epis
copi ad praedictum Barensem archiepiscopum, quibus ei vices 
suas in eadem inquisitione commillil. — (REO. 16, f. 72 vo; 
ann. VI, e. 250.) 

« .. abbati ci conventui ìnonaslerii Florensis. Cum a 
nobis —. Porrcela sane nobis ex parte vestra petitio 
continebat quod, cura nos venerabililms fratribus nos
tris .. Barensi archiepiscopo et .. episcopo Mellilensi 
per nostras lilleras mandasseraus ut , si monaslerium 
Sancii Thome, Cupersan[e] diocesis. Sedi Apostolice 
immediate subjectum, in quo A. clericus per syraonia-
cara pravitalem et potentiam laicalem, ut acceperaraus, 
intrusus uno die, vesteni monachalem induit el liene-
diclus extitil in abbatera, veritale diligentius inquisita, 
sic collapsum esse constaret eisdem, quod in suo non 
posset ordine reformari et aliorum religiosus raona
chorum convenlus ibidem congruenter haberi, salvo 
censu Ecclesie Roraane debito, amoto inde predicto A., 
illud auctorilate apostolica monasterio vestro concede
renl, ita quod locus ipse divini officii debito rainirae 
fraudarelur, conlradiclores per censuram ecclesiasticam 
compescendo : dictus archiepiscopus, coiumissa sibi to-
laliter super hiis A'ice college sui, et eodera A. coram 
subscriptis testibus in ipsius archiepiscopi manibus re
nuntiante per librum el anulum abbalie prefati monas
terii Sancti Thome, ac omni juri quod super ipsa com-
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petebat eidem, dilecto filio fratri Joseph, monacho 
Florensi, prò parte et vice dicti raonaslerii veslri, pre
fatum monasterium Sancti Thome auctorilate nostra 
concedens, eum fecit in ipsius ac omnium ad illud per-
tinentium possessionem personalem induci. Nos igitm-, 
vestris precibus inclinati, quod super hoc ab codem ar
chiepiscopo rile ac provide factum est, salvo censu 
unius libre cere Ecclesie Roraane debito, auctorilate 
aposlolica confirmamus e i e , usque communimus. Ad 
majorem autem hujus rei plenariam firmilatem, teno
rem litterarum ejusdem archiepiscopi super hoc con-
fectarum de verbo ad verbum fecimus presentibus 
annotari. Qui talis est : 

[1049] 9 octobre 1232. 

« Anno Incarnationis Christi MCC'XXXII", Imperli 
» vero domini nostri Friderici invictissimi, Roraano-
» rura imperatoris, semper augusti, anno XIP, et regni 
» Jérusalem anno VIP, regni vero Sicilie anno XXXV, 
» mensis octobris die IX, indictione V[I]. Nos Marinus, 
» Dei gratia Barensis ecclesie minister, licet indignus, 
» declararaus recepisse nos dudum apostolicas litteras 
» in hac forma : 

1 0 4 8 Latran, 11 mars 1231. 

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venera-
« hilibus fratribus .. archiepiscopo Barensi et .. epis-
« copo Mellilensi salutem et apostolicam benedictionem. 
« Ad audienliam nostram noveritis pervenisse quod, 
« cum monasteriura Sancti Thome, Cupersan[e] dioce-
« sis, Sedi Aposlolice immediate subjectum, guerrarum 
« tempore quasi solitiido mansisset, demum A. clericus 
« per symoniacam pravitalem et potentiam laicalem 
« intrusus ibidem, per quendam pseudo alibatem, uno 
« die, monachi veslem induit et benedidus (et ulinam 
« non maledictus !) extitit in abbatem ; ipii, elapsis duo
li decim annis et amplius, aliquem monachum secum 
« non habuit, sed monaslerii bona solus in usus dila
ti pidat illicilos et consumit, circa molendinum polius 
« quam in ecclesia canonicas horas, sicut dicitur, per
ii solvendo. Quia vero non inconsuUe agilur, si in uti
li litatem servorum Dei transeat quod piis est usibus 
Il depulaluin. el panis filiorum non delur canibus ad 
« edendum, f[ra temila li] vestre per aposlolica scripla 
« mandamus qualenus, super hiis diligentius inqui-
II rentes, si ea que premissa sunt vera esse constiterit, 
« et dictum monasterium adeo sit collapsum, ut in or
li dine suo reformari non possit, et ibi etiam, sicul di-
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« cilur, religiosus conventus aliorum monachorum 
« nequeat congruenter haberi, vos illud, salvo consu 
« Ecclesie Roraane debito, aiuolo inde delenlore pre
te dido, Florensi monasterio auclorilale aposlolica con
ti cedalis, ita quod locus ipse divini officii debilo non 
ti fraudetur. Contradictores etc. Quod si non ambo eie. 
« Dal. Laterani, Vidus martii, anno quarto. « 

it Cumque per legitimos lerminos eidem abbali datos, 
» commissa nobis vice conjudicis, die A-eneris III octo-
» bris*, V indiclione, prò facienda inquisitione ad pre-
» dictura Rulilianuui monasteriura personaliler venis-
» semns, Autenoro (sic) abbate, conlra quem erat 
» inquisitio facienda, cum suis advocatis in nostra prc-
» sonila constitulo, et fralre Joseph, Florensi monacho, 
» prò parte sui raonaslerii comparente, preseiilibus 
» donno Lazaritio. Barensi canonico, donno lìubalo. 
» archipresbilero Rutiliano. presbilero Laurentio de 
» Noa, presbitero majore, multisque aliis, lam ]iresbi-
» teris quam aliis, probis hominibus Rulilianis. sub 
» ipsorum testimonio rescripturii legi feciimis jireno-
» lalum et litteras domini Risaudi, veneraliilis episcopi 
» Melfilensis, hanc seriem continentes : 

[ t 0 4 9 ] 

« Reverendo in Christo patri suo doniino et benefac-
« tori assiduo, doraino M., Dei gratia venerabili Barensi 
« archieinscopo, R., eadem gratia hunphs Mcllileusis 
« episcopus, recomraendationeiu in Domino cum salute, 
tt Noverit in Christo paternitas veslra quod, lanquam 
« obedientie filius vices vestras in facto inquisitionis 
tt vobis a Sede Aposlolica delegale contra .. eiiisco-
« pum Polcnlinum acceplan[te]s, prelixinuis eidem. 
tt simul cum .. venerabili Tranensi ardiiepiscoiio el .. 
« priore de Nazareth, lermimun pereniiitoriiiin, vidi.-li-
« cet quintura dieui mensis oclobris primo venturi, iu 
« quo precepiraus ut par[ar]ct apud Potentiam nos re
ti cipero in inquisitionis negotio processiiros. Veruni 
tt cpiia non possemus in prefi.xo a vobis termino ad pro
ti cedendum contra .. abbatera Saucti Thome de Ruti-
« liane coraraode interesse, tanquain cum predicto 
« peremptorio concurrcnte, discretioni vestre vici-s nos-
tt tras in jamdicte impiisitionis negolio conlra eiiiidein 
tt abbatem vobis el nobis ab Apostolica Sede coimiiissi;, 
« inlegraliter commillimns, si placet eas reci|iei'e : alio-
« quin sic dignelur vestra paternitas providere, ul ulri-
« que valeamus negotio interesse. » 

1. 1231. 

39 

611 REGISTRES DE 

Il Sequenti die, in presentia testium predictorum, ju
ravit didus abbas mere et sincere super arliculis qui 
in apostolico rescripto quod coram se leclum fuerat, 
continentur. verilatemdiccre nec aliquam adicere fal
sitalem: el dominus Consilius, venerabilis Cupersa-
nus episcopus. sub eadem forma juravit. Et cum es
senl quamplures testes alii juraturi, pdiit idem ablias 
trinili dierum indutias ad dc-liberandum, si conlen-
di.-ndiim ducerei ani cedendum. Redeunlibus itaque 
nobis Barnm el termino constitulo, die videlicet mar
tis oclobris VII , residenlibus in palatio Barensis ec-
cli'si"'. boni jam vespertina venit predictus alibas 
Saui'ti Tliome llutiliani, el in presentia venerabi
lium .. S;ini'li Benedicti Barensis el .. Sancii Viti 
Poli iia'nensis alibalura, donni Blasii prioris Sancii 
Bfiii.'didi Barensis el quorundam clericorum Ba
rensis ecclesie, scilicet [..] abbalis [Sancti] Nicolai 
[Bari'usis?]. Gargan[i], jaconi • Leuce, donni Laza-
ri]li"i iirenotali. et dicli B. Ruliliani archipresbileri, 

> donni Tedelmagni. jaconi Conradi, et aliorum qiiam-
pliirium. requisilus ut, quod deliberaverat, ape-
riret. ipse. saluti sue polius volens consulere quam 
sub dubii casus eventu, cum anime detrimento 
et l'i'riiin dispendio, contentionibus deservirc, in 
manibus nostris per anulum el per librum renun
tiavil abbalie monasterii Sancti Thome Ruliliani et 
ornili juri quod super eadem abljatia competebat ei
dem. Quam renunlialionem lanquam a Sumrao Pon-
tilice delegal'us admisiraus et humilem acceptavimus 
ce.-^sionein. Demum, volenles nichil do apostolici 
uiandati parlibus preterire, cura de collapsu monas
lerii. in quo rusticum oratorium est et breve, due 
tantum doraus humiles et anguste, in quarum altera 
nioli-ndinum et clibanus sunt, in altera didus abbas 
Clini liiiobus rudibus, nec scema nec modum religio
nis assunipte pretendentibns, versabalur. et de loci 
ilpsins ineplia simul el incompelenlia conslitisset 
nobis. ijui cum mullis ea fide pcrspc.ximus oculata, 
ceiiseiiles ipiod aliorum monachorum religiosus con
ventus ild ne(]ueat congruenter haberi, cum sii curia 
vel l'undus ille sic Rutiliano castro vicinus, quod 
municipium raunienles nequiverunt fossatura in giro 
recte deducere, nisi partem ipsius ecclesie diruissent 
el . pio timore hoslilis incursus, ceteras officinas, ot 

» ila viis publicis et alienis possessionibus angusla-
» tus. ijuod claustrum compelens et necessarias non 

1. l'ùur diaconi ? — Il est à notor quo nous trouvons ici jaconi 
Conruili, ei un peu plus loin Conrailiis diaconus, pour designer 
vraiicmMablement le méme porsonnago. 
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» caperei officinas, preterea nedum libros et vestes sa-
» cerdotales. altarium teguraenta et ornamenta, sacri-
» que vasa ministerii, sed vel leda vel leclisternia et 
» vasa rei familiaris usui necessaria non haberet, aut 
» aliquam que rcparationi suppeteret, facnltatem, pre-
» ter terras in bona seminales quanlitate, et arbores 
n olivarum, que post duos annos fere centum quinqua-
» ginla star[is] olei vendi solcnt, sed hoc anno, quo pre 
» solito e.xuberavit uberlas, centum sexaginla duobus 
» star[is] et una unc[ia] prò abbatis capa sunl vendite : 
» habita deliberalione, apostolico mandato, juxta te-
» norem rescripti ejus, obedire volentes, monasterium 
» Sancti Thome Ruliliani, salvo censu Ecclesie Ro-
» mane debito, et quod divini officii debito fraudati 
» non debeat locus ipse, fratri Joseph, prò parte Flo-
» rensis monasterii recipienti, apostolice commissionis 
» aucloritate concessimus, et in possessionem ipsius 
» monasterii sepedicti ac omnium que ad illud perti-
» nent, eura induci fecimus personalem. Ad prediclo-
» rum igitur omnium perpetuam memoriam el muni-
» men, presens scriplum per manus Ph. , publici 
» Barensis notarii, scribi jussimus, et nostra illud 
» subscriplione ac sigillo proprio roborantes, prenomi-
» natorum cxuoque testium subscriptionibus fecimus 
» communiri, anno, mense, die et indictione pretitu-
» lalis. Ego Marinus, Dei gratia Barensis ecclesie mi-
» Ulster, licet indignus, manu propria subscripsi et meo 
» sigillo munivi. Ego frater Benedictus, abbas Sancti 
» Benedicti Barensis, qui supra. Ego frater Andreas, 
» humilis abbas Sancti Viti Poli[n]an[ensis], qui supra. 
» Signum manus donni Blasii, prioris Sancti Benedicti 
» Barensis, qui supra. Ego Lazarilius presbiler in-
» lerfui el subscripsi. Ego Conradus diaconus. Tcdel-
» magnus abbas, qui supra. Nicolaus diaconus. T., abbas 
» Barensis, canonicus, qui supra. Ego frater Lauren-
» lius, monachus Ferr., capellanus domini Barensis 
» archiepiscopi, el prior in domo ejus, interfui et 
» subscripsi. Garganus Corticii ss. Sarracenus, Miri 
» filius, ss. Ego Bubalus archipresbiler, qui supra. 
» Signum manus presbiteri Laurentii de Noa. Ego 
» Guillelmus, subdiaconus Barensis ecclesie, interfui 
» el subscripsi.» 

ti Nulli ergo —. Si quis autem eie. Dat. Anagnie, 
XVI kalendas februarii, anno sexto. » 

l O S O Anagni, 21 janvier 1233. 

Episcopo Lexoviensi mandat qualenus, cum R., maresoallus 
Angliae, comes de Pembroc, el G. de Dina[n], uxor ejus, in 
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quarta àffinitalis linea se attingere dicerenlur, inquisita super 
hoc veritale, quod invenerit, ipsi papae litteris suis intiraet. — 
(REO. 16, f. 74 ro; ann. VI, e. 251.) 

« .. episcopo Lexoviensi. Ad audientiam nostram —. 
Dat. Anagnie, XII kalendas februarii, anno sexto. » 

l O S l Anagni, 20 janvier 1233. 

Archiepiscopo Pisano mandat quatenus Lunensera episco
pum, qui, ab Apostolica Sede tanquara filius nutrilus ac post
modum etiam exaltatus, ipsara tamen hactenus visitare con-
terapserat, iraraemor praestiti juramenti quo tenebatur id 
efiicere annuatim, ad ipsius papae praesenliam venire cora
pellat. — (REO. 16, f. 74 r»; ann. VI, e. 252.) 

« .. archiepiscopo Pisano. Cum venerabilis frater—. 
Dal. Anagnie, XIII kalendas februarii, anno sexto. » 

1058 Anagni, 13 janvier 1233. 

Episcopo Beatiensi, — cum plures tam ecclesiasticae quam 
saeculares personae, Sarraceni etiam et Judaei, Beatiensis 
dioecesis, amplas in eadem dioecesi possessiones habenles, 
Beatiensi ecclesiae, longo tempore a Sarracenis multipliciler 
caplivatae, et nuper restitutae cultui chrisliano, nec non et 
aliis ecclesiis ejusdem dioecesis, decimas, prout de jure tene
banlur, solvere conlradicerenl, — concedit ut eos ad solulionem 
decimarura ipsarum, procuratores videlicet episcoporum ft 
alios christianos per censurara ecclesiasticam, Sarracenos vero 
et Judacos cum auxilio fidelium valeat cohercere. — (REG. 16, 
f. 74 ro; ann. VI, e. 253.) 

« .. episcopo Beatiensi. Justis petentium eie. —. Dat. 
Anagnie, idibus januarii, anno sexto. » 

10S3 Anagni, 21 janvier 1233. 

Episcopo' Mcssinopolitano, decano Atheniensi et archidia
cono Thebano raandat quatenus Marinura de Andulo, dorainum 
Andrenscm, — qui deslructioni Andrensis ecclesiae inhiabat, 
et M., Andrensem episcopum, diu detinens artae custodiae 
mancipatura, et clericos quodammodo excommunicans, uni
versis terrae suae hominibus injunxeral ul nullus loqueretur 
eidem, vel praebcrel ei aliquod consilium vel juvamen, ipsura-
que, tandem vix ipsius tyrannidem fugientem, omnibus pos
sessionibus et reddilibus ecclesiasticis spoliaverat, unde ipse 
episcopus per octo annos et amplius in pauperlale maxima 
fuerat exsulare coactus; quique, licet, patriarcha Constantino
politano et aliis medianlibus, plures amicabiles compositiones 
intervcnisseut inler eos, excommunicalionis sententiara con

tra ipsura tatara vilipendens, corapositiones ipsas centra praes-
tita juraraenta observare non curaverat, — taradiu, pulsatis 
campanis et candelis accensis, excommunicatum pubfice nun
lienl ac faciant ab omnibus evilari, donec ablata dicto episcopo 
resliluat universa, de damnis et injuriis irrogatis salisfaciat 
compelenter, el ab ipsius et ecclesiae suae gravaminibus pe
nitus conquiescat, invocalo ad hoc, si opus fuerit. auxilio bra
cini saecularis; interim autem in Carmensi, Uubliensi, et 
Ermipolensi ecclesiis eidem Andrensi episcopo faciant iu ne
cessariis provideri. — (REO. 16, f, 74 i-o; ann, VI, e. 254.) 

tt .. episcopo Messinopolit[ano], .. decano .Atheniensi et .. 

archidiacono Thebano. Impielas Marini de —. Dal. .Ana
gnie, X I I kalendas februari i , anno sexlo. » 

1 0 S 4 Anagni, 19 janvier 1233. 

Abbati de Ile ( = Iblo, = Schola-Oei), et archidiaconis 
Astringia'e et Herlingiae mandat quatenus, ad Frisoncs ac
cedentes, qui continuo ad invicem proeliabantur, inler illos 
pacem reforment. — (REO. 16, f. 74 vo; ann. VI, e. 255; — 
RoDENBEna 504.) 

« .. abbati de Ile, Cisleì-ciensis ordinis, ci .. Aslringie et 

.. Herlingie archidiaconis, Bremensis diocesis. Cogilans 

pacis Consilia —. Dat. Anagnie, X I I I I kalendas februa

r i i , anno sexlo. » 

l O s e Anagni, 21 janvier 1233. 

Gralianupolitano episcopo mandat qualenus, cum nobilis vir 
G. de Sancto Gcorgio esset prò parte dominus castri de Vi
naio, et pars sua a parte alterius doraini disliucta, et homines 
sui ab allerius hominibus dislincti, si contigerit praefalum 
caslrum ob culpam alterius interdicto supponi, non impediat 
aliquatenus quominus jamdictus G. ac ipsius homines libere 
[ibidem] possint audire divina. — (REO. 16, f. 74 vo; ann. VI, 
e. 256; — MonEAU 1187, f. 418.) 

(( .. Gratianopolitano episcopo. Nobilis vir G. —. Dal. 
Anagnie, XII kalendas februarii, anno sexto. » 

1056 Anagni, 22 janvier 1233. 

Tornacensi episcopo, apostolico legato, mandai quatenus 
cessionem episcopi Tricastiui recipiat, el sujier ainuliunc a 
Tricastina ecclesia quorumdam canonicorum, fere niini|uain 
illuc accedentium, staluat quod viderit slatuenduin. —(llto. 16, 
f. 74 vo; ann. VI, e. 257; — MOUEAU 1187, f. 419.) 

« .. Tornacensi episcopo, Aposlolice Sedis legalo. Venera

bilis frater noster .. Tricastin[us] episcopus per suas 
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nobis lilleras supplicavit ul, cura idera, senedute pari-
ter el inlirmitate gravalus, curara, prout officiura re-
quiril ipsius, non possit gerere sui gregis, ne sub 
umbra ejus contingat ipsuin sue salutis incurrere de-
Iriineiilum. prò sua provisione el debitis etiam persol
vendis. suis mobilibus el hiis que sibi debenlur con
cessis i.'idein, cessionem ipsius recipi misericorditer 
f'acereinns. a nobis postulans humililer el devote ut, 
cum in domo fratrum Predicatorum Aniciensium dedi
care pi'0]iosiiei'it Domino residuum vite sue, per .. 
pi'iorein doraus ipsius ab excoininunicalionibus [et] irre-
gubirilatibiis. si ijuas eum forsitan contigerit incur-
risse. alisolulionis et dispensalionis gratiam, ejus au
dila l'oiil'essione. et super hiis el aliis suis excessibus 
injuncla sibi penilentia compelenli, impendi miseri
corditer faceremus eidem. Petebat insuper ut, cum red
ditus ecclesie Tricastine adeo sint tenues et exiles, quod 
vix sullicianl novem canonicis, quos. [non] atlendens 
panpi/rlatem ipsius, in eadem ordinasti de novo, quos
dam Vivariensis el Vasionensis ecclesiarum canonicos, 
qui canonicatus in ecclesia Tricaslina oblinere noscun
tur. cuin nec aliquando illuc adveniant, nisi tempore 
vacatioiiis Jienelicii alicujus, vel cum in ipsa ecclesia 
est eli-dio celebranda, propter quod eidem oneri sunt 
potius (juain honori, ab eadem amovere inisericordiler 
dignaremur. Quia vero de discretione tua plenam fidu-
ci.'iin obiiiiemus, mandaraus qualenus, si tibi constile
ril de iireinissis, episcopi supradicti cessione recepta, 
super aliis aucloritate nostra — slatuas qua secundum 
Deum videris staluenda. Dat. Anagnie, XI kalendas 
februarii. anno sexto. » 

10rt9 Anagni, 26 janvier 1233. 

Friderico, Romanorum imperatori, sub poena trium milium 
marcarum argenti mandat quatenus usque ad quindecim dies 
post ftì.stum Resurrectionis, procuratores suflicienler instructos 
]iro pace cum Lombardis traclanda ad Sedem Apostolicam 
niiltut. — ;REG. 16, f. 75 r"; ann. VI, e. 258; — RODE.NBERG 
505.) 

<•< F., Ilomanorum imperalori, semper augusto, Jérusalem 
et Sicilie regi illustri. Dilectis filiis magistris —. Dat. 
.\nagnie. VII kalendas februarii anno sexlo. » 
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* 0 5 8 Anagni, 26 janvier 1233. 

Rcctoi'ibus Societatis Lombardiae eadem scribil, verbis 

compelenter mutalis. —(REO. 16, f. 75 i-o; ann. VI, e. 259; — 
RODENBERG 506.) 

« Recloribus Societatis Lombardie, potestatibus et consi
liis civilalum Societatis ejusdem. Dare pacem gentibus —. 
Dal. ul supra. » 

1 0 S 9 Anagni, 24 janvier 1233. 

Magislro Carino subdiacono, rectori ecclesiae Sancti Michae
lis juxta Cardon., nolum facit se ipsum inhibere ne quis eum, 
sacrae paginae studio desiderantem immorari, suscipere su-
periores ordines compellal invilum. — (REG. 16, f. 75 vo; 
ann. VI, e. 260.) 

tt Magistro Carino subdiacono, rectori ecclesie Sancti Mi-
cìiael[is] juxla Cardon., Bajocensis diocesis. Cupienles 
proni ad —. Dat. Anagnie, V i l l i kalendas februarii, 
anno sexto. » 

1 0 6 0 Anagni, 25 janvier 1233. 

Priores et conventus Cluniacensis ordinis raonaslerio Clu
niacensi subjectos monet quatenus abbati et conventui Clu
niacensibus in cerlis reddilibus provideant. — (REO. 16, f. 75 vo; 
ann, VI, e. 261.) 

tt .. prioribus et conventìbus Cluniacensis ordinis mo
nasterio Cluniacensi subjeclis. Licet per quedam statuta 
nuper dilectis liliis .. abbati et conventui Cluniacensi
bus a nobis transmissa ' , exactiones et extorsiones in 
eorum prioralibus fieri duxerimus inhibendum, quia 
tamen, sicut accepimus, monachorum coUegium in mo
nasterio ipso non nisi per subventionem ipsorum prio
ratuum potest aliquatenus sustenlari, el dignum est ut 
membra compatiantm- capiti patienti : universitatem 
vestram attentius rogandam duxiraus el monendara, 
raandanles quatenus, ob reverentiara Apostolice Sedis 
et nostrara, eisdera in certis reddilibus prò congrua 
suslenlalione ipsorum provideatis liberaliler et liben
ter, ita ut consuetus monachorum numerus inibi Do
mino faraulantium et celerà negotia monaslerii honesle 
valeant procurari, ac de celerò ipsi ab exactionibus 
hujusmodi conquiescant, vosque possitis propter hoc 

1. Cf. supra, n» 745 (ann. V, e. 159), col. 473, in fine, et n* 1038 
I (ann. VI, e. 242). 
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non immerilo commendari. Qualiter autem eis duxe
ritis providendura, nobis vestris litteris fideliter inti-
metis. Dat. Anagnie, Vi l i kalendas februarii, anno 
sexto. » 
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106I Anagni, 25 janvier 1233. 

Eosdem horlatur ut abbati Cluniacensi ad relevanda onera 
debitorum quibus premebatur monaslerium Cluniacense, 
praebeant auxilium, — (REO, 16, f. 75 vo; ann, VI, e, 262,) 

« Eisdem. Si secundum Apostolum—.Dal. Anagnie, 
Vi l i kalendas februarii, anno sexlo. » 

106S Spoleto, 2 juin 1232. 

Parmensi et Manluano episeopis mandat quatenus Frideri
cum de Lavello Longo, civem Brixiensera, quondam potesta
tem Bononiensem, el multos alios, judices, milites, tabelliones, 
officiales et consiliarios, qui iniqua statuta in opprobrium et 
depressionem libertatis ecclesiasticae edere praesumpserant, 
aliosque excessus manifeslos procurarant, pulsatis campanis 
et candelis accensis excomraunicent, ipsosque per omnes civi
lales Lombardiae, Marchiae, Romaniolae, Tusciae el Venelias, 
singulis diebus dominicis et feslivis excommunicatos denun
tiari publice faciant. — (REO. 16, f. 76 ro; ann, VI, e, 263; — 
POTTHAST 8939.) 

ti .. Parmensi et.. Manluano episeopis. Venerabi l is fra-

ter nosler —. Dat. Spolet i , I I I I nonas j u n i i , anno 

sexto. )) 

1 0 6 3 Anagni, 20 janvier 1233. 

H[ugoni?] de Sarchos ( = Sarciis, Sarceio?), archidiacono 
Remensi, significai se confirmare sententiam qua G[uifredus], 
tituli Sancti Marci presbyter cardinalis, ipsum H. ab impeli
lione B., vicedomini Remensis, absolverat. — (REO. 17, 
f. 77 ro; ann. VII, e. 264; — MOHEAU 1187, L 416.) 

Il //. de Sarchos, archidiacono Remensi. Ea que judi
cio —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat C[uod, 
cum B., vicedominus Remensis, te super jurisdidione 
quam in Judeos civitatis Remensis se proponebal ha
bere ac rebus aliis, coram Radulfo de Codun., archi-
diacono Suessionensi, et collega suo, in causam, litte
rarum nostrarum auctorilate, traxisset, tu tandem a 
quadam interlocutoria, qua judices ipsi pronuntiave-

runl inler te et eundem vicedominum, per quedam 
verba quibus-usus fueras coram eis, litem esse, cum 
revera non fuerit, contestatam, audientiam nostram 
appellans, noslras super appellatione hujusmodi ad ve
nerabilem fratrem noslrum .. episcopum Silvanecten
sem et collegas suos litteras impetrasti ; qui processum 
dictorum judicum irritarunt, justilia exigente. Sed 
dictus vicedominus anlea, ut dicitur, ad Apostolicam 
Sedem accedens, apostolicas ad venerabilem fratrem 
nostrum.. episcopum Suessionensera et ejus conjudices 
sub certa forraa litteras obtinuit deslinari. Cura autem, 
eisdem episcopo Silvanectensi et conjudicibus suis, lite 
coram eis super premissis legitime contestata, causam 
cum processibus tam coram primis ijuara coram se-
cundis judicibus habilis, et quibusdam altestalionibus 
el actis, ad examen apostolicum remittentibus, nos pro
curaloribus propter hoc apud Sedem Apostolicam con
slitutis dilectum filium noslrum G., liluli Sancti Marci 
presbiterum cardinalem, dederimus audilorem : idem 
cardinalis, visis rationibus fi allegationibus utriiisqi e 
partis, actisque a judicibus ipsis transmissis diligenter 
inspectis, deliberalione quoque habila diligenti, cassa-
tis processibus supradictis, ab irapetitione prefati vice
domini sententialiter te absolvit. Nos igilur, qitod ab 
eodem cardinali super hoc factum est, ratum et gratum 
habentes, id auctorilate apostolica confirmamus —. 
Dat. Anagnie, XIII kalendas februarii, anno sexto. » 

1064 Anagni, 27 janvier 1233, 

Archiepiscopo Treverensi mandai qualcnus cum Theodorico, 
paupere subdiacono Treverensis ecclesiae, —qu i , iraraemor 
cujusdam homicidii non volunlarii, quod ultra undocimura an. 
num vix altingens, iraprudenliae causa patraverat, quasi juris 
ignarus se fecerat poslmodum ad subdiaconalus ordinem pro
moveri, — agat prout illius animae saluti cognoverit expedire. 
— (REO. 16, f. 77 vo; ann. VI, e. 265.) 

« .. archiepiscopo Treverensi. Constilutus in presen
t ia—. Dat. Anagnie, VI kalendas februarii, pontifi
catus nostri anno sexto. » 

1065 Anagni. [24 janvier 1233?]. 

Episcopo Oxomensi, decano Zamorensi et sacrislae Palen
tino mandat qualenus Beatiensem dioecesim secundum anti-
quos lerminos limitent. — (REO. 16, f. 77 vo ; ann. VI, e. 266.) 

« .. episcopo Oxomensi, .. decano Zamorensi et .. sacrisi e 
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Palentino. Venerabilis frater noster—. Dat. Anagnie, 
V i l l i kalendas [februarii?]*, anno sexto. » 

1 0 6 6 Anagni, 31 janvier 1233. 

Abbati Sancii Galgani mandai quatenus, ad ecclesiam Sancti 
Pantaleonis de Monte Heremitico, [ordinis sancti Augustini?], 
Lucanae dioecesis, accedens, et prò Cisterciensi ordine ora-
nium bonorum ipsius possessionem ingrediens, disponat de 
ipsa, priorem autem, clericos et conversos ejusdem ecclesiae 
moneat ut ordinem Cislerciensem assumant. — (REO. 16, 
f. 77 VO; ann. VI, e. 267 ; — POTTHAST 9079.) 

« .. abbati Sancti Galgani, Cislerciensis ordinis, Wiilte-
rane diocesis. Ad gi-ande salutis —. Dal. Anagnie, 
I I kalendas februarii, anno sexto. » 

1 0 6 9 Precin, 3 décembre 1232. 

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorii IX lilteris per 
Petrum de Vinea allalis respondens, scribit Sacerdolii et Im
perli unionem semper individuam esse debere, ut unanimiter 
gladios sibi commissos in perversores fidei et rebellés Imperli 
acuant; miltit ad eum Henricum de Morra el praefalum Pe
trum de Vinea, qui una cum archiepiscopo Messanensi et cum 
episcopo Trojano voluntatem suam ei aperiant. — (REO. 16, 
f. 78 l'O; ann. VI, e. 268; — MOBEAU 1187. f. 360; cf. ibid., 
f. 364; — cf. RoDE.NBEno 495, d'après UuiLLABD-BnÉnoLLES, 
Hist. dipi. Frid. Il, t. IV, p. 408; — BoHjiER-FicKEn 2011.) 

« Littere imperaloris ad dominum papam. Sandissimo 
in Christo —, Fridericus —. Languentis urbis infirmi-
las —. Dat. Precine, III decembris, VI» indictione. » 

1 0 6 8 Anagni, 3 février 1233. 
Fridericum, Romanorum imperalorem, monet et horlatur ut, 

ad deponendam superbiam prolervorum qui lam Ecclesiae 
quam lm[)erii dignitalem impetant, ad loca Curiae Romanae 
vicina se conferai sine mora et impiis resislat. — (REG. 16, 
f. 79 l'O; ami. VI, e. 269; — MOREAU 1187, f. 425; — POTTHAST